
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 44 del 23/02/2017

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 39 del 23/02/2017

OGGETTO:
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PERMANENTE SUL VIALE EUROPA UNITA 
E SULLA ROTONDA DEI POPOLI A FAR TEMPO DALLA DATA DELLA PRESENTE 
ORDINANZA

X:\ServizioLavoriPubblici\Viabilità\Ordinanze\Disciplina\2017\Viale Europa Unita.doc

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

· In data 30.09.2015 – Rep. N. 10872, sulla base do quanto deliberato con atto C.C. n, 47 del 
30.07.2015, è stato sottoscritto ai sensi della Legge 241/90 art. 11, l’accordo procedimentale 
pubblico privato finalizzato alla “Realizzazione della strada di collegamento tra la Via Tritone 
e  la  Via  Val  Badia  (successivamente  denominata  Viale  Europa  Unita),  nonché  alla 
riqualificazione funzionale della  Viabilità di  accesso a Pinarella  di  Cervia,  preliminare alla 
approvazione  di  un  programma  integrato  di  intervento  e  della  contestuale  variante 
urbanistica”;

· Con  Delibera  G.C.  n.  166  del  25.08.2015  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare 
“Realizzazione della nuova strada di collegamento tra la rotonda terminale dello svincolo S.S. 
16 – S.P. 71 bis con Via Tritone e Via Val Badia, Pinarella di Cervia” predisposto dallo Studio 
Associato Barbieri  di  Cesena, incaricato da privati  in ottemperanza a quanto previsto nel 
richiamato accordo procedimentale;

· Con  Delibera  di  G.C.  n.  266  del  17.12.2015  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell’intervento;

· Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  358  del  22.03.2016  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo dell’intervento 1° stralcio;

· Con Determinazione  Dirigenziale  n.  1008  del  17.08.2016 è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo dell’intervento 2° stralcio;

Considerato che :

· Con Contratto sottoscritto in data 22.02.2016 dalla Società G.P. s.r.l.,  dalla Società T.M. di 
Panzavolta e Gasperini s.n.c, nella qualità di principali attuatori e dalla Ditta Moviter Strade 
Cervia di Montaletto di Cervia, a quest’ultima è stata affidata l’esecuzione dei lavori;

· Le opere realizzate sono da considerarsi a completamento di una rete stradale nuova della 
quale fanno parte la Via Scavi Archeologici, la Rotonda Età Romana e la Via Val Passiria, già 
aperte al traffico in forza delle Ordinanze n. 499 del 20.12.2016 e n. 502 del 22.12.2016;



Visti: 

· la  Deliberazione     della  Giunta Comunale n.  197 del  11.10.2016,  con la  quale le  strade 
realizzate nell’area oggetto di urbanizzazione venivano così intitolate:
Viale Europa Unita – dalla Rot. Delle Pleiadi alla Rot. dell’Età Romana;

Rotonda Dei Popoli – sulla intersezione fra il Viale Europa Unita e la Via Calabria;

· il Verbale di presa in consegna anticipata pervenuto in data 22.02.2017 con PG n. 11317, 
redatto dall’Ing.  Ennio Spazzoli,  iscritto  all’Ordine degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Forlì-
Cesena al n° 1028/A dal 29.06.1983 e con studio professionale a Forlì in Via F. Babbi, 3/D, al 
quale, con Determina Dirigenziale n.479 del 20.04.2016, sono state affidate le operazioni 
relative al collaudo delle opere;

· l’istruttoria del Servizio Viabilità e Infrastrutture Stradali si rileva che:

al fine di distribuire i flussi di traffico in entrata alla località denominata Pinarella di Cervia in 
base alle destinazioni e garantire i presupposti per la sicurezza della circolazione stradale 
sulle intersezioni che si sono venute a creare con strade già esistenti, occorre adottare 
alcune regolamentazioni specifiche quali dare la precedenza e direzioni obbligatorie;

 nel rispetto di quanto dettato dalla Direttiva del Ministero LL.PP. 24 ottobre 2000, relativa alla 
corretta  ed  uniforme applicazione  delle  norme  del  Codice  della  strada  in  materia  di 
segnaletica, sono stati apposti tutti i segnali stradali verticali ed orizzontali necessari a 
portare a conoscenza l’utenza delle regolamentazioni adottate con il presente atto;

Preso atto: 

· delle caratteristiche delle strade, dei parcheggi, dei marciapiedi, delle aree verdi e della 
segnaletica già realizzate e verificate dal collaudatore;

· che la stagione in corso non ha permesso la realizzazione del tappeto di usura anti rumore 
previsto dal progetto in un tratto del Viale Europa Unita e pertanto, pur essendo il  piano 
viabile  fruibile  e  transitabile  dai  veicoli,  occorre  segnalare  l’anomalia  mediante  il 
posizionamento  di  cartellonistica  specifica  atta  alla  individuazione  del  tratto  di  strada 
(segnalato come “inizio e fine cantiere”), alla riduzione della velocità massima a 30 Km/h e 
alla individuazione puntuale di eventuali pericoli;

Visti:

· la  proposta  presentata  in  data  22  Febbraio  2017  dal  Servizio  Viabilità  e  Manutenzione 
Infrastrutture;

· il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013;

· l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;

· l’art.3, comma 4 della L. 241/90;

· il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

· il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 
n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

· di istituire,  a far tempo dalla data della presente Ordinanza,  le seguenti  regolamentazioni 
permanenti:

 Sul  tratto  del  Viale  Europa  Unita  compreso  fra  la  Rotonda  Età  Romana,  posta  sulla  



intersezione fra le Vie Val Passiria, Scavi Archeologici e Viale Europa Unita e la Rotonda  
delle Pleiadi, posta sulla intersezione fra le Vie Tritone, Platone e Viale Europa Unita: 

- Doppio senso di circolazione;

- Limite massimo di velocità 50 Km/h;

- Dare La Precedenza,  a favore dei veicoli  circolanti  sulla Rotonda Età Romana e sulla 
Rotonda Dei Popoli;

- Divieto  di  sosta  0-24  su  ambo  i  lati,  da  portarsi  a  conoscenza  mediante  le  linee 
longitudinali  continue di  margine della  carreggiata,  così  come dettato  dall’art.  40 
comma 10 del D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

 Sulla Rotonda Dei Popoli, posta sulla intersezione fra la Via Calabria e il Viale Europa Unita:

- Circolazione Rotatoria;

- Diritto di precedenza;

Sulla Via Calabria:

- Dare La Precedenza, a favore dei veicoli circolanti sulla Rotonda Dei Popoli;

 Sulla intersezione fra le Vie Pinarella e Val Passiria:

- Obbligo di svolta a destra per i veicoli provenienti dalla Via Val Passiria in uscita sulla Via 
Pinarella;

· di istituire,  a far tempo dalla data della presente Ordinanza e per il tempo strettamente  
necessario a dare compiuti i lavori, le seguenti regolamentazioni temporanee:
 Su  di  un  tratto  del  Viale  Europa  Unita delimitato  da  apposita  segnaletica  e  sulla 

Rotonda Dei Popoli: 
- Pericolo generico “Area di cantiere”
- Lavori in corso;
- Limite massimo di velocità 30 Km/h;

DISPONE CHE
La presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei prescritti 
segnali conformemente a quanto dettato dalle normative vigenti in materia di circolazione e traffico 
ed in base a quanto ordinato dalla presente, a cura delle Società G.P. s.r.l. e Società T.M. di 
Panzavolta e Gasperini s.n.c e altri;
E’  fatto  obbligo,  a  chiunque  spetti,  di  osservare  o  fare  osservare  la  presente  Ordinanza, 
avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA
che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice 
della Strada; 

  Il Dirigente 

  Daniele Capitani / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA
	DISPONE CHE
	COMUNICA


